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1  SOPIMUKSEN TARKOITUS JA VOIMASSAOLO 

XXXXXXXX (Tasevastaava) ja Fingrid Oyj (Fingrid) ovat tehneet seuraavan sopi-
muksen tasepalvelusta. 
 
Sopimuksella sovitaan Tasevastaavan avoimiin sähköntoimituksiin liittyvistä sopi-
muspuolien oikeuksista ja velvollisuuksista sekä ehdoista, joilla Tasevastaava voi 
osallistua säätösähkömarkkinoille. 

Sopimuspuolet noudattavat tämän sopimuksen piiriin kuuluvassa toiminnassaan so-
pimuksen liitteenä olevaa tasepalvelun sovellusohjetta. 

Sopimus tulee voimaan, kun se on molemmin puolin allekirjoitettu, ja se on voimassa 
31. joulukuuta 2010 saakka. 

Sopimuspuolet voivat yhteisellä lisäpöytäkirjalla jatkaa sopimuksen voimassaoloa 
vuoden 2011 loppuun saakka. 

Sopimuksen soveltaminen alkaa 1. tammikuuta 2009. Soveltamisen edellytyksenä 
on, että Tasevastaava on asettanut Fingridille sopimuksen kohdan 7 mukaisen va-
kuuden sekä sovellusohjeessa mainittuja ilmoitusaikoja on noudatettu. 

2  TASEVASTAAVAN OIKEUDET 

2.1  Avoin sähköntoimitus 

Tasevastaavalla on oikeus käyttää Fingridin toimittamaa tasesähköä sähkötaseiden-
sa tasapainottamiseen sopimuksen kohdassa 3 mainittuja tasehallinnan periaatteita 
noudattaen. 

Tasevastaavan tuotantosuunnitelmat ja toteutuneet tuotannot käsitellään tuotanto-
taseessa sekä sähkökaupat ja toteutunut kulutus kulutustaseessa sovellusohjeen 
mukaisesti. 

Fingrid toimittaa Tasevastaavalle tietoja sovellusohjeen mukaisesti. 

Fingrid selvittää Tasevastaavan kanssa sopimuspuolten väliset sähkötaseet ja ilmoit-
taa tulokset taseselvityksen tarkistamista varten sovellusohjeen mukaisesti. 

2.2  Säätösähkömarkkina 

Fingrid ylläpitää osaltaan pohjoismaista säätösähkömarkkinaa, johon Tasevastaava 
voi osallistua sovellusohjeen mukaisin ehdoin. 

Tasevastaavan taseessa olevalla sähkömarkkinaosapuolella on mahdollisuus osallis-
tua myös suoraan säätösähkömarkkinoille tekemällä Fingridin kanssa erillisen sää-
tösähkömarkkinasopimuksen. 

3  TASEVASTAAVAN VELVOLLISUUDET 

3.1  Sähkötaseen tasapaino ja tasepoikkeama 

Tasevastaava suunnittelee ja ohjaa sähkönhankintansa ja -toimituksensa siten, että 
tuntitason tasepoikkeama pysyy Tasevastaavan toiminnan laajuuteen nähden koh-
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tuullisena. Tasevastaava ei saa käyttää suunnitelmallisesti tämän sopimuksen mu-
kaisia avoimia toimituksia sähkön hankintaan tai toimitukseen. 

Tasevastaava järjestää toimintansa siten, että sillä on edellytykset taseensa kokoon 
nähden merkittävän kulutustaseen tasepoikkeaman korjaamiseen viimeistään neljän 
tunnin kuluessa tasepoikkeaman syntymisestä. Tasevastaavan on ryhdyttävä tarvit-
taviin toimenpiteisiin viimeistään neljän tunnin kuluessa tasepoikkeaman syntymises-
tä. Riittävänä järjestelynä pidetään mm. lähellä käyttötuntia käytävää sähkökauppaa 
tai taseessa olevan kuorman säätömahdollisuutta. 

Mikäli osapuolten toimittamat taseselvitystiedot osoittavat, että Tasevastaavan säh-
kötaseet eivät ole Fingridin hyväksymällä tavalla tasapainossa, on Tasevastaavan 
pyydettäessä annettava Fingridille välittömästi selvitys tasepoikkeaman syistä sekä 
ryhdyttävä viipymättä Fingridin edellyttämiin toimenpiteisiin tasepoikkeaman korjaa-
miseksi. 

Mikäli lopullinen taseselvitys osoittaa Tasevastaavan tasepoikkeaman olleen poikke-
uksellisen suuri, tulee Tasevastaavan antaa Fingridin pyynnöstä selvitys tasepoik-
keaman syistä kahden viikon kuluessa. 

3.2  Tiedonvaihto 

Tasevastaava toimittaa Fingridille tietoja sovellusohjeen mukaisesti. 

Tasevastaava toimittaa Fingridille taseselvitystietoja vain sellaisista osapuolista, jotka 
kuuluvat Tasevastaavan tasevastuuseen ja ovat avointen toimitusten katkeamatto-
man ketjun välityksellä valtakunnallisen taseselvityksen piirissä. 

3.3  Yhteydenpito 

Tasevastaavan tai tämän valtuuttaman edustajan on oltava Fingridin tavoitettavissa 
24 tuntia vuorokaudessa ympäri vuoden. Tasevastaavan antamissa yhteystiedoissa 
nimettyjen henkilöiden tai valtuuttaman edustajan tulee olla oikeutettu Tasevastaavaa 
sitovasti vastaanottamaan ilmoituksia, joita Fingrid antaa sekä ryhtymään välittömästi 
niihin taseen ylläpitoon liittyviin toimiin, joihin tämä sopimus Tasevastaavaa velvoit-
taa. 

4  MAKSUT 

4.1  Kiinteä kuukausimaksu 

Tasevastaava maksaa Fingridille kiinteän kuukausimaksun. Kuukausimaksu on  
200 €/kuukausi. 

4.2  Tuotantotaseen maksut 

4.2.1  Tuotantomaksu 

Tasevastaava maksaa Fingridille tuotantomaksun. Tuotantomaksu on 0,035 €/MWh. 

4.2.2  Tasesähkön energiamaksu 

Fingrid maksaa Tasevastaavalle vastaanotetusta tasesähköstä energiamaksun, joka 
lasketaan kertomalla kunkin toimitustunnin energiamäärä tällöin voimassa olleella 
tuotantotaseen tasesähkön ostohinnalla. 
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Fingrid veloittaa Tasevastaavalta toimitetusta tasesähköstä energiamaksun, joka las-
ketaan kertomalla kunkin toimitustunnin energiamäärä tällöin voimassa olleella tuo-
tantotaseen tasesähkön myyntihinnalla. 

4.3  Kulutustaseen maksut 

4.3.1  Kulutusmaksu 

Tasevastaava maksaa Fingridille kulutusmaksun. Kulutusmaksu on 0,075 €/MWh. 

4.3.2  Volyymimaksu 

Tasevastaava maksaa Fingridille tasesähkön volyymimaksun jokaista Fingridin Tase-
vastaavalle myymää ja tältä ostamaa tasesähkön megawattituntia kohti. Volyymi-
maksu on 0,5 €/MWh. 

4.3.3  Tasesähkön energiamaksu 

Fingrid maksaa Tasevastaavalle vastaanotetusta tasesähköstä energiamaksun, joka 
lasketaan kertomalla kunkin toimitustunnin energiamäärä tällöin voimassa olleella ku-
lutustaseen tasesähkön ostohinnalla. 

Fingrid veloittaa Tasevastaavalta toimitetusta tasesähköstä energiamaksun, joka las-
ketaan kertomalla kunkin toimitustunnin energiamäärä tällöin voimassa olleella kulu-
tustaseen tasesähkön myyntihinnalla. 

4.4  Säätösähkön energiamaksu 

Fingrid maksaa Tasevastaavalle ostamastaan säätösähköstä energiamaksun, joka 
lasketaan kertomalla kullakin tunnilla Tasevastaavan toimittama energiamäärä kunkin 
tunnin ylössäätöhinnalla. 

Fingrid veloittaa Tasevastaavalta myymästään säätösähköstä energiamaksun, joka 
lasketaan kertomalla kullakin tunnilla Fingridin toimittama energiamäärä kunkin tunnin 
alassäätöhinnalla. 

4.5  Maksu muusta tehokaupasta 

Mikäli Tasevastaavan ja Fingridin välillä on käyttötunnin aikana ollut muuta sovel-
lusohjeen mukaista tehokauppaa, maksetaan näistä erillisellä kaupalla sovittavista 
sähkömääristä sovellusohjeen mukainen korvaus. 

4.6  Maksujen määräytymisperuste ja arvonlisävero 

Tämän sopimuksen mukaisten maksujen määräytymisperiaatteet on esitetty sovel-
lusohjeessa. Tässä sopimuksessa mainittujen maksujen lisäksi Tasevastaavan las-
kuihin lisätään kulloinkin voimassaoleva arvonlisävero sekä muut sopimukseen koh-
distuvat verot ja viranomaisten määräämät maksut. 

5  MAKSUEHDOT 

5.1  Kiinteä kuukausimaksu 

Fingrid laskuttaa Tasevastaavalta ensimmäisen sopimusvuoden kiinteät kuukausi-
maksut kuukauden kuluessa sopimuksen voimaantulon jälkeen. Sopimuskauden 
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muiden vuosien kuukausimaksut laskutetaan kuukauden kuluessa vuoden vaihtumi-
sen jälkeen. Laskujen eräpäivä on 14 vrk laskujen päiväyksestä. 

5.2  Energia- ja muut maksut 

Lopulliseen taseselvitykseen perustuvan laskun Fingrid lähettää Tasevastaavalle vii-
meistään kahden viikon kuluttua valtakunnallisen taseselvityksen valmistumisesta. 
Laskussa otetaan huomioon mahdolliset lähetetyt alustavat laskut suorituksineen. 
Lopulliseen taseselvitykseen perustuvan laskun eräpäivä on 14 vrk laskun päiväyk-
sestä. 

Fingrid tekee viikoittain edeltäneen viikon energianvaihtoa sekä tuotanto- ja kulutus-
taseiden maksuja koskevat alustavat taselaskelmat. Alustavan taselaskelman saldot 
annetaan Tasevastaavalle tiedoksi. Mikäli taselaskelman kalenterikuukauden net-
tosumma ylittää Tasevastaavan asettaman vakuuden, laskutetaan Tasevastaavalta 
välittömästi koko kalenterikuukauden alustavien taselaskelmien mukaiset saatavat. 
Alustavaan taselaskelmaan perustuvan laskun eräpäivä on 7 vrk laskun päiväykses-
tä. 

5.3  Muistutukset 

Tasevastaava tekee laskua koskevat muistutukset tarvittaessa kirjallisesti. Fingrid 
tarkistaa laskun ja lähettää Tasevastaavalle tarvittavan oikaisulaskun viivytyksettä. 
Muistutus ei vapauta Tasevastaavaa maksuvelvollisuudesta eräpäivänä, ellei tapaus-
kohtaisesti toisin sovita. 

5.4  Viivästyskorko 

Jos sopimuspuolen maksusuoritus viivästyy, maksaa sopimuspuoli laskun eräpäiväs-
tä suorituksen saapumispäivään laskussa mainitun vuotuisen viivästyskoron, joka on 
kulloinkin voimassa olevan korkolain mukainen. 

6  MAKSUJEN JA SOPIMUSEHTOJEN TARKISTUKSET 

Fingridin suorittaman valtakunnan tason tasehallinnan ja taseselvityksen kustannuk-
siin välittömästi ja olennaisesti vaikuttavat muutokset, joita ei ole voitu sopimusta teh-
täessä ottaa huomioon ja jotka eivät tule korvatuiksi sopimuksen kohdan 4 perusteel-
la, otetaan huomioon maksuja lisäävänä tai vähentävänä tekijänä vaikutustensa mu-
kaisesti. Tällaisia muutoksia ovat lainsäädännöllisistä tai viranomaisten muista toi-
menpiteistä johtuvat verot, julkiset maksut ja velvoitteet ja muut edellä mainituista 
syistä johtuvat muutokset, jotka kohdistuvat tässä sopimuksessa tarkoitettuun tase-
palveluun. 

Mikäli sopimuspuolista riippumattomat syyt johtavat sopimuksen suoritusvelvollisuuk-
sien ilmeiseen epäsuhteeseen, sopimuspuolet neuvottelevat maksujen tai muiden 
sopimusehtojen tarkistamisesta epäsuhteen poistamiseksi. Tällaisia syitä ovat talou-
dellisten tai kaupallisten olosuhteiden muutokset, lainsäädännössä tapahtuvat muu-
tokset, viranomaisten toimenpiteet tai muut syyt, joita ei ole voitu ottaa kohtuudella 
huomioon sopimusta tehtäessä.  

Fingrid pidättää oikeuden tarkistaa tuotanto- ja kulutustaseiden maksuja puolivuosit-
tain, 1. heinäkuuta sekä 1. tammikuuta. Mahdollisesta muutoksesta Fingrid ilmoittaa 
perusteluineen kirjallisesti kuukautta aikaisemmin.  
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7  VAKUUDET 

Tasevastaava asettaa Fingridin hyväksymän vakuuden tämän sopimuksen mukaisten 
velvoitteidensa vakuudeksi. Vakuudet määritetään, asetetaan, seurataan ja palaute-
taan sovellusohjeen mukaisesti. 

Tasevastaava huolehtii siitä, että vakuus täyttää jatkuvasti vakuusvaateen. Mikäli va-
kuusvaade ylittää tai uhkaa ylittää asetetun vakuuden, Tasevastaava on velvollinen 
oma-aloitteisesti välittömästi lisäämään vakuuden määrää. 

Vakuus on voimassa koko sopimuskauden ja se voi päättyä aikaisintaan 3 kuukautta 
sen jälkeen, kun tasepalvelusopimuksen voimassaolo päättyy.  

Vakuudella katetaan tasepalvelusopimuksen puitteissa syntynyttä Tasevastaavalta 
laskuttamatonta saldoa, avoimeen sähköntoimitukseen liittyvää riskiä sekä Tasevas-
taavan noudattamatta jättämiä tasepalvelusopimukseen perustuvia velvoitteita. 

Sopimuksen voimaantullessa Tasevastaavan arvio vakuuden laskennassa käytettä-
västä taseen koosta on XX MWh/h. Siten Tasevastaavan vakuusluokka on YY ja ase-
tettava vakuus on ZZ €. 

8  YLIVOIMAINEN ESTE 

Fingridillä on oikeus ylivoimaisen esteen (force majeure) sattuessa rajoittaa tämän 
sopimuksen mukaista tasepalvelua tai keskeyttää se kokonaan. 

Ylivoimaiseksi esteeksi katsotaan sellainen tapahtuma, jota Fingrid ei ole voinut es-
tää kohtuullista huolellisuutta noudattaen, ja joka tekee sopimuksen mukaisen suori-
tuksen mahdottomaksi tai vaikeuttaa sitä olennaisesti tai tekee sen taloudellisesti tai 
muuten kohtuuttomaksi. 

Ylivoimaisia esteitä ovat sota, sisäiset levottomuudet, ilkivalta, sabotaasi, räjähdys, 
tulipalo, tulva, rajumyrsky tai muu poikkeuksellinen sääolosuhde, yleinen liikenteen 
keskeytyminen, lakko tai avainryhmän työnseisaus, työnantajajärjestön määräämä 
työsulku, viranomaisten toimenpide tai muu vaikutuksiltaan yhtä merkittävä ja epäta-
vallinen syy. Ylivoimaiseksi esteeksi katsotaan myös edellä mainituista syistä johtuva 
voimantuotannon keskeytyminen sekä sellainen voimantuotanto- tai voimansiirtojär-
jestelmän vaurioituminen, johon Pohjoismaiden voimajärjestelmissä yleisesti sovellet-
tavat sähkön toimitusvarmuusvaatimukset huomioon ottaen ei ole voitu kohtuudella 
varautua. 

Ylivoimaisen esteen ilmaantumisesta samoin kuin sen poistumisesta Fingrid ilmoittaa 
viivytyksettä. 

9  VAHINGONKORVAUS 

Sopimuspuolet eivät ole vastuussa vahingosta, joka on aiheutunut tämän sopimuk-
sen piiriin kuuluvasta suorituksesta, ellei vahingon osoiteta aiheutuneen sopijapuolen 
tai hänen palveluksessaan olevan tuottamuksesta, jota ei voida pitää vähäisenä. So-
pimuspuolet eivät ole vastuussa toisilleen epäsuorista tai välillisistä vahingoista kuten 
esimerkiksi saamatta jääneestä voitosta, tuotannon menetyksestä, vahingoittuneesta 
raaka-aineesta, tuotannon uudelleen käynnistämisestä tai sopimuspuolen kolmannel-
le osapuolelle aiheutuneista vahingoista. 
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10  SOPIMUKSEN SIIRTÄMINEN, IRTISANOMINEN JA PURKU 

Sopimuspuoli saa siirtää sopimuksen kolmannelle osapuolelle toisen sopimuspuolen 
kirjallisella suostumuksella. 

Tasevastaavalla on oikeus kirjallisesti irtisanoa sopimus yhden kuukauden irtisano-
misajalla. Sopimuksen kohdan 2 mukaiset Tasevastaavan oikeudet päättyvät irtisa-
nomisajan päättyessä. Tasevastaavan taseselvitykseen liittyvät velvollisuudet päätty-
vät kuitenkin vasta lopullisen taseselvityksen valmistumisen jälkeen. Fingrid palauttaa 
ennakkoon perityt kiinteät kuukausimaksut sopimuksen päättymisen jälkeisiltä koko-
naisilta kuukausilta. 

Jos sopimuspuoli toisen kirjallisesta huomautuksesta huolimatta toimii sopimuksen 
vastaisesti, sopimuspuoli voi irtisanoa sopimuksen kahden viikon irtisanomisajalla. 
Tasevastaavan taseselvitykseen liittyvät velvollisuudet päättyvät kuitenkin vasta lo-
pullisen taseselvityksen valmistumisen jälkeen. 

Fingridillä on oikeus purkaa sopimus päättymään välittömästi, jos Tasevastaava ei 
toimi sopimuksen 3.1 kohdan mukaisesti, jos Tasevastaava ei noudata Fingridin ke-
hotusta lisävakuuden asettamisesta, jos Tasevastaava joutuu suoritustilaan, laiminlyö 
maksunsa, asetetaan konkurssiin, osoittaa muita merkkejä maksukyvyttömyydestä tai 
muuten rikkoo törkeästi tätä sopimusta. 

Tasevastaava ilmoittaa välittömästi tasevastuunsa piiriin kuuluville sähkökaupan 
osapuolille sekä niille verkonhaltijoille, joiden verkkoihin Tasevastaavan tasevastuun 
piiristä on mitattuja toimituksia, Fingridin ja Tasevastaavan välisen tasepalvelusopi-
muksen irtisanomisesta tai purkautumisesta, jotta Tasevastaavan tasevastuun piiriin 
kuuluvat osapuolet voivat järjestää tasevastuunsa uudelleen. 

11  SOVELLETTAVA LAKI JA ERIMIELISYYDET 

Sopimukseen sovelletaan Suomen lakia, kuitenkin siten, että Suomen lain lainvalin-
taan liittyviä sääntöjä ei noudateta. 

Sopimuksesta mahdollisesti aiheutuneet erimielisyydet, joita ei voida ratkaista keski-
näisin neuvotteluin, ratkaisee ensimmäisenä oikeusasteena Helsingin käräjäoikeus, 
mikäli sopimuspuolet eivät sovi kirjallisesti muunlaisesta menettelystä. 

12  MUUT SOPIMUSEHDOT 

Sopimuspuolet edesauttavat kumpikin osaltaan sopimuksen toteutumista.  

Tasevastaavan tulee viivytyksettä kirjallisesti tai Fingridin pyytämässä muodossa toi-
mittaa pyydetyt Tasevastaavan taloudellisen aseman arviointiin vaikuttavat tiedot. Mi-
käli Tasevastaava on arvopaperimarkkinalain tai muun vastaavan säännöksen tai vi-
ranomaismääräyksen perusteella velvollinen julkistamaan taloudelliseen asemaansa 
vaikuttavia tietoja, tämän sopimuskohdan mukainen tiedonantovelvollisuus ei ole ky-
seistä tiedonantovelvollisuutta laajempi. 

Jos Tasevastaava on Nord Pool Spot AS:n jäsen, voi Fingrid luovuttaa Nord Pool 
Spot AS:lle tämän pyynnöstä Rulebook for Nord Pool Spot's Physical Markets ehto-
jen mukaisesti Tasevastaavan Fingridille toimittamia tai Fingridillä muuten hallussaan 
olevia Tasevastaavan toimintaan liittyviä tietoja. Muuten Fingrid voi luovuttaa Tase-
vastaavan luottamuksellisia tietoja kolmannelle osapuolelle vain Tasevastaavan 
suostumuksella. 
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Tätä sopimusta täydennetään Tasevastaavan ja Fingridin välisellä kirjallisella lisäso-
pimuksella, mikäli tämän sopimuksen mukaisen palvelun laajuutta tai ehtoja muute-
taan viranomaisten määräyksestä, Pohjoismaisten kantaverkkoyhtiöiden tasepalvelun 
harmonisointia koskevien yhteisten päätösten johdosta tai muusta vastaavasta syys-
tä. Vähäisistä sopimuksen soveltamiseen liittyvistä muutoksista Fingrid ilmoittaa kir-
jallisesti.  

Tasevastaava huolehtii siitä, että myös Tasevastaavan avointen toimitusten ketjuun 
liittyneet kolmannet osapuolet ottavat huomioon järjestelmävastuun toteuttamista 
koskevat sekä muut tämän sopimuksen edellyttämät Fingridin ehdot ja ohjeet. 

Tätä sopimusta sovellettaessa otetaan huomioon sähkömarkkinalain edellyttämän 
energiamarkkinaviraston tasepalveluehtoja koskevan vahvistuspäätöksen ehdot. 

Mikäli sopimusteksti ja sovellusohjeen teksti ovat ristiriidassa, noudatetaan sopimuk-
sen tekstiä. 

Sopimus on tehty ja allekirjoitettu kahtena yhtäpitävänä kappaleena, yksi kappale 
kummallekin sopimuspuolelle. 

 

 

Xxxxxxxxxxx  . päivänä  kuuta 2008 

TASEVASTAAVA 

 

 

 

 

Helsingissä  . päivänä  kuuta 2008 

FINGRID OYJ 

 

 

 

 

 Liite   Tasepalvelun sovellusohje 1.1.2009 alkaen 
 


